UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE TECNOLOGIA

PORTARIA Nº 082. 2020-ITEC-UFPA

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE TECNOLOGIA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e

regimentais.

RESOLVE:

Designar o Prof. Dr. CARLOS RENATO LISBOA FRANCÊS, da Faculdade de

Engenharia da Computação e Telecomunicações, do Instituto de Tecnologia da Universidade

Federal do Pará como COORDENADOR do projeto “Implantação e gestão de uma

plataforma de cidades inteligentes baseada em Internet das Coisas (IoT) para o

Município de Canaã dos Carajás”, este projeto possui como objeto, a implantação e gestão

de uma plataforma de cidades inteligentes baseada em Internet das Coisas (IoT) para o

Município de Canaã dos Carajás, mediante acordo firmado entre o Município de Canaã dos

Carajás-PA e a Universidade Federal do Pará (UFPA), sendo financiado pelo Fundo

Municipal de Desenvolvimento Sustentável de Canaã dos Carajás,  com o valor de R$

6.354.668,26, possui vigência de 12 meses a partir da assinatura do Convênio (estimado julho

de 2020).

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE TECNOLOGIA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, em 09 de julho de 2020.